παίηκε, πάντας τοὺς συναποστατήσαντας τῷ Βρυεννίῳ, στέ-
νοντάς τε καὶ τρέμοντας τοὺς περὶ ἐπιβούλων νόμος καὶ τὴν
τῶν ἡμαρτημένων δεινὴν ἐπεξέλευσιν, συμπαθείας καθολικῆς
αἰσιώσας καὶ τὰς οὐσίας αὐτοῖς δι' ἄφατον εὐσπλαγχνίαν ἀπο-
κεκληρωκόως, πλὴν τριῶν ἢ τεσσάρων, οἷς τὸ τοῖς οἰκείους 5
ἐμφιλοχωρεῖν οὐκ ἀκίνδυνον ἦν. ἀλλὰ καὶ τούτοις ἀντικα-
ροχαῖς ἐτέρων ἰσοτάλαντον τὴν φιλοτιμίαν εἰργάσαντο. οὐ
μόνον δ' ἐν τούτοις τὸ φιλότιμον ταῖς βασιλικαῖς εὐσπλαγ-
χνίαις ἐστῆσατο, ἀλλὰ καὶ τιμαῖς παντοδαπαῖς αὐτὸν κατε-
κόσμησεν, ἐνίοις δὲ καὶ χαρίσμασιν, ὡς πάντας ἔκκληξιν κα- 10
τασχεῖν τῷ ἀνεξιχνιάστῳ τῆς αὐτοῦ ἀγαθότητος.

Οὕτω μὲν οὖν θύοντος τοῦ βασιλέως τὰ χαριστή-
ρια καὶ τῷ Θεῷ τὴν εὐαρέστησιν διὰ τῆς ὑπερβαλλούσης εὐ-
ποιίας εἰσφέροντος, οὐκ ἤνεγκεν ὁ τοῖς ἀγαθοῖς βασκαίων
δαιμων τὴν τσαύτην τῶν ἀνθρώπων εὐδαιμονίαν, καὶ τὸν 15
πλοῦτον τῆς ἀγαθότητος διαταράξαι κατὰ τὸ εἰθισμένον αὐ-
τῷ μελετήσας, ἀνίστησι τοῖς τὴν φυλακὴν ἔχουσι τοῦ πα-
λατίου θυμοφθόροις ἀνδράσι καὶ ἔθνικοῖς κακίστην ὁρμὴν
καὶ τὸλμαν μαιφόνον καὶ ἀγριότητος γέμουσαν. περὶ δεί-
λην γὰρ ὄψιαν ἀσπίσι καὶ ὄπλοις κατὰ τὸ ἀρχῆθεν ἐπικρα- 20
τοῦν τὴν παράστασιν ἐνώπιον τοῦ κρατοῦντος καὶ τῆς τάξεως
ἀποπληροῦντες τὸ συνεχές, ὁρμῇ μεγάλῃ καὶ φονικῇ καὶ θυμῷ

16. διαταράξας C.

sed etiam magis divinam rem perfecit, cum omnes, qui defecerant cum Bryennio et anxii erant atque pavebant insidiarum leges et peccatorum diram persecutionem, misericordia generali dignaretur et facultates iis propter eximiam generositatem sortiretur, tribus vel quatuor exceptis, quibus versari cum suis non erat expeditum: sed etiam his donis aliorum parem liberalitatem reddiderunt: neque solum in his liberalitatem regia misericordia constituit, sed etiam honoribus variis eum ornavit, nonnullos etiam donis, ita ut omnes admiratio incederet propter inexplicabilem eius bonitatem.

Cum igitur sic rex sacra gratiae faceret et deo esset gratus eximia beneficentia, non tulit qui bonis invidet daemon tantam hominum felicitatem et divitias bonitatis turbare e more suo meditata imponit iis qui praesidium habebant palatii, hominibus perniciosus et paganis, pessimum consilium et audaciam scelestam et feritate plenam: circa vesperum enim cum scutati et armati e more antiquo imperatori praesto essent et ordinibus plenis adstarent, impetu magno et truculento et animo ferventi in ipsum regem irruerunt, qui procurcumberet in eos in aperto loco superiore regiarum porticum: atque alii arcubus usi iacula in eum miserunt, ceteri autem ducentibus ad